РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.03.2015 г.                                        с. Ельцовка                                          № 100

Об     организации   и   проведении
мероприятий  по  предупреждению
чрезвычайных   ситуаций в период
весеннего  половодья 2015 года на
территории   Ельцовского   района

	Во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003 г.             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях безаварийного пропуска ледохода и паводковых вод в весенне-летний период 2015 года  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить состав противопаводковой комиссии на время весеннего половодья 2015 года (Приложение).
 Заседание комиссии проводить по мере необходимости.
1.2 Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике                              (Н.В. Старовойтова) предусмотреть финансирование мероприятий на ЧС в период весеннего  половодья 2015 года на территории   Ельцовского   района.
2. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям предприятий и учреждений разработать планы мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций в черте сел, вызываемых весенним половодьем в срок до 17.03.2015г., а также:
- определить резерв финансовых и материальных средств на противопаводковые мероприятия;
- организовать работу по привлечению населения для очистки от снега внутриквартальных проездов и пропуску талых вод;
- заготовить необходимые материалы для устройства временных дамб и заграждений (мешки, песок, щебень и т.д.);
- провести очистку водозаборов, сливных колодцев, канализаций, водосточных систем и т.д. для беспрепятственного стока паводковых вод;
- провести на местах перепись населения, проживающего в зонах подтопления (затопления) на случай экстренной эвакуации, определить места их временного размещения, порядок питания и места эвакуации сельскохозяйственных животных;
- регулярно информировать население через средства массовой информации о мероприятиях по подготовке и организации работ по безаварийному пропуску паводковых вод;
- определить состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации последствий возможных подтоплений, организовать их подготовку и материально-техническое обеспечение;
- принять все необходимые меры для определения собственников (эксплуатирующих организаций) бесхозяйных гидротехнических сооружений, обеспечить их безопасность, в противном случае ликвидировать данные гидротехнические сооружения в установленном законом порядке;
- обеспечить надлежащий контроль за территориями АЗС и нефтебаз, попадающих в зону подтопления (затопления), с целью недопущения попадания ГСМ в водоемы;
- принять меры по обеспечению безопасности скотомогильников, попадающих в зону подтопления (затопления);
- принять меры по прекращению порочной практики перегораживания малых рек и ручьев самодельными дамбами, мусором и хламом;
- организовать наблюдения за уровнем воды в поселениях, где отсутствуют стационарные водомерные посты;
- запретить движение всех видов транспорта и пешеходов в черте поселений через р. Чумыш с 16 марта 2015 года;
3. Рекомендовать:
3.1 Председателю комитета по образованию (Н.В. Сапарова), руководителю МБУ «Центр культуры» (А.В. Скопинцева) обеспечить места для временного проживания эвакуируемых людей из возможной зоны затопления
3.2 Главному врачу КГБУЗ «Центральная районная больница Ельцовского района» (С.В. Лихоманов)  предусмотреть обеспечение  медикаментов и медицинской помощи эвакуируемому населению и обеспечить завоз медикаментов в сельские поселения, в которые будет затруднена их доставка во время разлива рек;.
3.3 Начальнику отдела по сельскому хозяйству  (В.В. Вебер) определить места для содержания сельскохозяйственных животных в случае возникновения затопления.
3.4  Руководителю ПО «Ельцовское» (Онучина А.В.) создать необходимый запас продуктов питания для эвакуируемого населения
3.5 Директору  ООО «Коммунальное» (А.В. Ермошкин) предусмотреть необходимый запас материалов и запасных частей для обеспечения бесперебойной подачи питьевой воды в с. Ельцовка
3.6 Начальнику Ельцовского РЭС (В.Т. Семериков) совместно с главами сельсоветов и представителями МЧС, провести обследование подстанций, КТП, опор линий электропередач прилегающих или проходящих по территории администраций с/с с выявлением  мест возможного подтопления и оформить акты с результатами обследований.
3.7 Начальнику Ельцовского ДРСУ (Е.В. Долонин) совместно с главами сельсоветов и представителями МЧС, провести обследование ГТС для предотвращения разрушений автомобильных дорог и перерывов в движении на них в срок до 20.03. 2015 г. прилегающих или проходящих по территории администраций с/с с выявлением  мест возможного подтопления и оформить акты с результатами обследований;
- иметь необходимый запас щебня, гравия, песка для отсыпки дамб.
3.8 Начальнику пункта полиции по Ельцовскому району МО МВД России «Целинный»  (С.Л. Пермяков) обеспечить общественный порядок в местах подтопления и дислокации эвакуируемого населения и сохранности их имущества.
4. Рекомендовать начальнику  Ельцовского УТЭ (В.И. Ситников) обеспечить бесперебойную связь во время паводка.
5.  Начальнику отдела ГОЧС и МР (Г.П. Печников):
	- организовать подготовку оперативного штаба управления в кризисных ситуациях для работы в круглосуточном режиме;
- через ЕДДС организовать обработку и передачу поступающей информации главе района и взаимодействующим органам для принятия оперативного решения;
6. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Алтайского края по Ельцовскому и Тогульскому районам (А.Н.Бочкарев) спланировать сбор автотранспорта и погрузочной техники для перевозки людей и грузов.
7. Обо всех возникающих чрезвычайных ситуациях немедленно сообщать в ЕДДС района по телефону 22989.
8. Контроль  за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района                                                         А.И. Косарев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
администрации района
от  11.03.2015 года №  100
СОСТАВ
противопаводковой  комиссии на 2015 год

Председатель комиссии:
Курильская Т.Ю. – первый заместитель  главы администрации района, председатель КЧС Ельцовского района;

Заместители председателя:
Е.Ю. Анохин - начальник 42 ПЧ 5 ОФПС (по согласованию);
Г.П. Печников – начальник отдела ГОЧС и МР;

Члены комиссии:
Е.В.Ширяева – заместитель главы администрации района
А.Н. Феоктистов – начальник отдела ЖКХ Администрации района;
Н.В. Старовойтова – председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района;
Н.Ю. Мошнина – глава Ельцовского сельсовета (по согласованию);
О.А. Малыгина – глава Мартыновского сельсовета (по согласованию);
В.И. Мокина  – глава Черемшанского сельсовета (по согласованию);
С.В.Федосов – глава Пуштулимского сельсовета (по согласованию)
Н.М.Гулидов – глава Верх-Ненинского сельсовета (по согласованию)
Л.И.Криволуцкая – глава Новокаменского сельсовета (по согласованию)
А.Н.Бочкарев – начальник отдела военного комиссариата Алтайского края по Ельцовскому и Тогульскому районам
Е.В. Долонин – начальник Ельцовского ДРСУ (по согласованию);
С.Л. Пермяков - начальник пункта полиции по Ельцовскому району МО МВД  России «Целинный»  (по согласованию);
А.В. Ермошкин – директор ООО «Коммунальное» (по согласованию);
А.В. Скопинцева – руководитель МБУ «Центр культуры»;
Н.В. Сапарова – председатель комитета по образованию;
С.В. Лихоманов – главный врач  КГБУЗ «Центральная районная больница Ельцовского района» (по согласованию);
В.И. Ситников – начальник Ельцовского УТЭ (по согласованию);
В.Т.Семериков – начальник филиала ОАО «МРСК Сибири»-«Алтайэнерго» Ельцовский РЭС (по согласованию);
Г.В.Ермилов – начальник Ельцовского участка ОАО «Алтайкрайэнерго» филиал «БийскиеМЭС» (по согласованию);
Онучина А.В. – руководитель ПО «Ельцовское» (по согласованию).

Начальник организационно-методического отдела                       А.И.Гуляев